
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 91

LIBROS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Tutelando las entrañas de jueces y abogados : Temas para una abogacía
desamparada / Pedro Emilio Ciallella. – La Plata : Universitaria de La Plata, 2005. – 494
p. – ISBN 987-595-005-X

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Boletín estadístico bonaerense
año 5, N° 53, enero de 2006
año 5, N° 54, febrero de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 2 al 31 de enero de 2007

Jurisprudencia – Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata
año 21, N° 123, jul.-sept. de 2006
año 21, N° 124, oct.-dic. de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-4, fascículo N° 13, 27 de diciembre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 13 suplemento, 27 de diciembre de 2006 : Derecho

administrativo
t. 2007-1, fascículo N° 1, 3 de enero de 2007
t. 2007-1, fascículo N° 3, 17 de enero de 2007
t. 2007-1, fascículo N° 4, 24 de enero de 2007

Legislación – Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata
año 21, N° 123, jul.-sept. de 2006
año 21, N° 124, oct.-dic. de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

2

Legislación argentina
t. 2006-D, fascículo N° 6, noviembre de 2006
t. 2006-D, fascículo N° 9, diciembre de 2006
t. 2007-A, fascículo N° 1, enero de 2007
t. 2007-A, fascículo N° 2, enero de 2007

Revista notarial
año 111, N° 952, sept.-dic. de 2005

LEGISLACIÓN

NACIONAL
LEY 26209 (18 DE ENERO)

Ley nacional de catastro. Marco normativo al que deberá ajustarse el
funcionamiento de los catastros territoriales pertenecientes a las diversas
jurisdicciones del país. Finalidades de los catastros territoriales. Estado
parcelario, constitución y verificación. Determinación de otros objetos
territoriales legales. Certificación catastral. Valuación parcelaria. Creación del
Consejo Federal del Catastro. Disposiciones complementarias. Deroga las
Leyes 20.440, 21.848 y 22.287. -- EN: Newsletter Revista de derecho
administrativo, 23 de enero de 2007

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE
DTR 4/2006 (4 DE DICIEMBRE)

Formularios disponibles en la página web. Utilización. Habilitación. -- EN:
Legislación argentina, t. 2007-A, fascículo N° 1, enero de 2007, p. 64

DTR 1/2007 (10 DE ENERO)
Procedimiento de ingreso y egreso de documentación.
EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=5844&tipo=1

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13612 (28 DE DICIEMBRE)

Presupuesto general ejercicio 2007. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires. Suplementos 2006, N° 25565, 29 de diciembre de 2006, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

3

LEY 13613 (28 DE DICIEMBRE)
Ley impositiva ejercicio 2007. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires. Suplementos 2006, N° 25565, 29 de diciembre de 2006, p. 35

ENTRE RÍOS
LEY 9741 (11 DE OCTUBRE)

Bienes inmuebles del dominio privado del Estado provincial y de las
corporaciones municipales. Ley de regularización de títulos y registración. -- EN:
Legislación argentina, t. 2006-D, fascículo N° 9, diciembre de 2006, p. 74

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El lease back : Una nueva modalidad de leasing / Jorge Horacio Alterini, Pablo María

Corna, Gabriela Alejandra Vázquez. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 952, sept.-dic.
de 2005, p. 867

Régimen patrimonial matrimonial / Cristina N. Armella. -- EN: Revista notarial, año
111, N° 952, sept.-dic. de 2005, p. 893

DERECHO NOTARIAL
VIII Jornada del Notariado Novel del Cono Sur y XVII Encuentro Nacional del

Notariado Novel, Rosario, 20 al 22 de octubre de 2005 : Conclusiones. -- EN: Revista
notarial, año 111, N° 952, sept.-dic. de 2005, p. 1073

XXVII Jornada Notarial Argentina, salta, 29 de septiembre al 1 de octubre de 2005 :
Conclusiones. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 952, sept.-dic. de 2005, p. 1065

XXXIV Jornada Notarial Bonaerense, San Nicolás, 16 al 19 de noviembre de 2005 :
Conclusiones. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 952, sept.-dic. de 2005, p. 1078

DERECHO REGISTRAL
Transmisión de bienes durante la comunidad hereditaria y el carácter alimentario de

la porción legitimaria / Néstor Daniel Lamber... [et al.]. -- EN: Revista notarial, año 111,
N° 952, sept.-dic. de 2005, p. 773



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

4

Firma electrónica / Manuel Sagardia Navarro. -- EN: Revista notarial, año 111, N°
952, sept.-dic. de 2005, p. 983

La hipoteca y otras garantías inmobiliarias en el derecho comparado / Marcelo
Eduardo Urbaneja... [et al.]. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 952, sept.-dic. de 2005,
p. 819

La preferencia entre la hipoteca y los derechos reales de disfrute sobre cosa ajena /
Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 952, sept.-dic. de 2005,
p. 757

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Inembargabilidad e inejecutabilidad. Improcedencia. Créditos por alimentos.

Origen posterior a su constitución. (CNCiv., sala E, 26 de octubre de 2006. A. F., C. M.
v. Ch., N. R.). -- EN: Lexis Nexis Argentina, Newsletter Diario, 12 de enero de 2007

COMPRAVENTA
Efectos respecto del vendedor. Vicios. Fideicomiso. Responsabilidad del banco.

Titular fiduciario. Carácter de vendedor. (CNCiv., sala G, 9 de agosto de 2006. Ortiz,
Pablo D. V. TGR. Hipotecaria S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-1, fascículo
N° 4, 24 de enero de 2007, p. 47

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad del Estado. Supuestos particulares. Daños por errores registrales.

Embargo erróneamente levantado. (CNCiv., sala J, 9 de mayo de 2006. Yañez, Carlos
J. v. Registro de la Propiedad Inmueble). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-1,
fascículo N° 4, 24 de enero de 2007, p. 58

DERECHO INFORMÁTICO
Supuestos particulares. Derecho comercial. Correo electrónico. Firma digital.

Acuerdo transaccional. (CNCom., sala A, 27 de junio de 2006. Cooperativa de Vivienda,
Crédito y Consumo Fiduciaria Limitada V. Becerra Leguizamón, Hugo R.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-1, fascículo N° 3, 17 de enero de 2007, p. 82



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

5

DONACIÓN
Revocación. Bien donado a la hija durante la vigencia de la sociedad conyugal. Bien

ganancial de administración reservada. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala 2ª, 17 de
octubre de 2006. P., J. L. v. P., M. C). -- EN: Newsletter Revista de derecho de familia,
25 de enero de 2007

TERCERÍA DE DOMINIO
Adquirente de inmueble de fecha cierta al embargo. Ejecución individual del

vendedor. Requisitos. (CS, 26 de septiembre de 2006. Banco de Crédito Argentino S.A.
c/Germanier, Carlos Alberto y Cenoz, María Teresa y/o A.L.). -- EN: Jurisprudencia –
Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata, año 21, N° 124, oct.-dic. de
2006, p. 25





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Alterini, Jorge Horacio, 3

Armella, Cristina N., 3
BIEN DE FAMILIA, 4

Boletín estadístico bonaerense, 1

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Ciallella, Pedro Emilio, 1

COMPRAVENTA, 4

Corna, Pablo María, 3

DAÑOS Y PERJUICIOS, 4

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO INFORMÁTICO, 4

DERECHO NOTARIAL, 3

DERECHO REGISTRAL, 3

DOCTRINA, 3

DONACIÓN, 5

DTR 1/2007 (R.P.I.C.F.), 2
DTR 4/2006 (R.P.I.C.F.), 2
El lease back : Una nueva modalidad de leasing, 3

Firma electrónica, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

JURISPRUDENCIA, 4

Jurisprudencia – Colegio de Abogados
Departamento Judicial La Plata, 1

Jurisprudencia argentina, 1

La hipoteca y otras garantías inmobiliarias en el
derecho comparado, 4

La preferencia entre la hipoteca y los derechos
reales de disfrute sobre cosa ajena, 4

Lamber, Néstor Daniel, 3
LEGISLACIÓN, 2

Legislación – Colegio de Abogados Departamento
Judicial La Plata, 1

Legislación argentina, 2

LEY 13612, 2

LEY 13613, 3

LEY 26209, 2

LEY 9741 (ENTRE RÍOS), 3
LIBROS, 1

Régimen patrimonial matrimonial, 3
Registro de la Propiedad Inmueble, 2

Revista notarial, 2
REVISTAS, 1

Sagardia Navarro, Manuel, 4
TERCERÍA DE DOMINIO, 5

Transmisión de bienes durante la comunidad
hereditaria y el carácter alimentario de la
porción legitimaria, 3

Tutelando las entrañas de jueces y abogados :
Temas para una abogacía desamparada, 1

Urbaneja Marcelo Eduardo, 4

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 4

Vázquez, Gabriela Alejandra, 3

VIII Jornada del Notariado Nóvel del Cono Sur y
XVII Encuentro Nacional del Notariado Novel,
Rosario, 20 al 22 de octubre de 2005 :
Conclusiones, 3

XXVII Jornada Notarial Argentina, salta, 29 de
septiembre al 1 de octubre de 2005 :
Conclusiones, 3

XXXIV Jornada Notarial Bonaerense, San Nicolás,
16 al 19 de noviembre de 2005 : Conclusiones,

3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2007

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 3

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 4

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 4

DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................................... 4

DERECHO INFORMÁTICO ................................................................................................................................................. 4

DONACIÓN ....................................................................................................................................................................... 5

TERCERÍA DE DOMINIO .................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................................................................ 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 11


